[bookmark: _GoBack]Муниципальное образование
«Октябрьский муниципальный район»
Еврейской  автономной области
АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.04.2018			                                                                         № 74
с. Амурзет

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации муниципального района от 20.10.2010 №289 «О системе оплаты труда работников учреждений, подведомственных отделу образования администрации муниципального района» и Положения, утвержденные этим постановлением

В соответствии с Трудовым кодексом, Уставом муниципального образования, администрация Октябрьского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального района от 20.10.2010 №289 «О системе оплаты труда работников муниципальных учреждений, подведомственных отделу образования администрации муниципального района» (с изменениями от 26.01.2012 №22; от 06.02.2012 №25; от 24.02.2012 №36; от 28.12.2012 №246; от 28.05.2013 №115; от 10.06.2013 №126; от 22.10.2013 №208; от 02.12.2013 №245; от 01.04.2014 №55) следующие изменения:
1.1 Преамбулу постановления администрации муниципального района изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, решением Собрания депутатов муниципального района от 30.04.2013 №365 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений» (с изменениями от 20.03.2014 №432), постановлением  администрации муниципального района от 12.04.2013 №84 «О порядке и условиях введения отраслевых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений» (с изменением от 28.05.2013 №115) администрация муниципального района».
1.2 Пункт 2 постановления администрации муниципального района изложить в следующей редакции:
«Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела образования Пермякову Е.М».
2. Внести в положение об оплате труда работников учреждений, подведомственных отделу образования администрации муниципального района, утвержденное постановлением администрации муниципального района от 20.10.2010 №289 «О системе  оплаты труда работников муниципальных учреждений, подведомственных отделу образования администрации муниципального района» (с изменениями от 26.01.2012 №22; от 28.05.2013 №115; от 10.06.2013 №126; от 02.12.2013 №245; от 01.04.2014 №55) следующие изменения и дополнения:
2.1 Пункт 1 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«Настоящее Положение об оплате труда работников учреждений, подведомственных отделу образования администрации муниципального района (далее – Положение), предусматривает порядок оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений (далее – образовательные учреждения), функции и полномочия учредителя которых осуществляет отдел образования администрации муниципального района (далее – отдел образования)».
2.2 Пункт 2 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«Система оплаты труда работников образовательных учреждений устанавливается коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, решением Собрания депутатов муниципального района от 30.04.20132 №365 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений» (с изменениями от 20.03.2014 №432), постановлением администрации муниципального района от 12.04.2013 №84 «О порядке и условиях введения отраслевых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений» (с изменениями от 27.05.2013 №112, от 27.08.2013 №176, от 18.11.2013 №228, от 01.04.2014 №57, от 14.02.2017 №31) и настоящим Положением.
2.3 Абзац 2 пункта 6 раздела 2 «Порядок установления окладов (должностных окладов), ставок заработной платы» признать утратившим силу.
2.4 В разделе 3 «Порядок установления выплат компенсационного характера» цифру «3.2» заменить цифрой «8».
2.5 В пункте 9 раздела 3 «Порядок установления выплат компенсационного характера» таблицу 1 изложить в следующей редакции:
«Размеры повышающих коэффициентов за работу в особых условиях

Таблица 1

	№ п/п
	Основание назначения выплат за работу в особых условиях
	Должности, по которым назначаются выплаты за работу в особых условиях
	Размер повышающего коэффициента к окладу (должностному окладу), ставки заработной платы

	наименование профессионально-квалификационной группы
	квалификационный уровень

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Работа в общеобразовательных учреждениях для обучающихся и воспитанников с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
	Должности профессионально-квалификационных групп
	1-5
	1,2

	2.
	Работа в психолого -медико - педагогических комиссиях, логопедических пунктах
	Должности профессионально-квалификационных групп
	1-5
	1,2

	3.
	Работа в учреждениях по индивидуальному обучению на дому детей инвалидов, инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

	Должности педагогических работников
	4
	1,2

2.6 Пункт 12 раздела 4 «Порядок установления выплат стимулирующего характера» дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8)надбавка за стаж непрерывной работы».
2.7 Абзац 1 пункта 15 раздела 4 «Порядок установления выплат стимулирующего характера» после слов «трудоустройства в» дополнить словами «образовательные учреждения в».
2.8 Абзац 2 пункта 17 раздела «Порядок установления выплат стимулирующего характера» изложить в следующей редакции:
«При наличии у работников образовательного учреждения почетных званий, ученых степеней установление выплаты производится по двум основаниям».
2.9 Раздел 4 «Порядок установления выплат стимулирующего характера» дополнить пунктом 20 следующего содержания, изменив последующую нумерацию:
«20. Надбавка за стаж непрерывной работы работникам учреждений, за исключением работников, занимающих должности, относящиеся к отрасли культуры и здравоохранения, устанавливается в размере до 15 процентов оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.
Надбавка за стаж непрерывной работы работникам учреждений, занимающим должности, относящиеся к отрасли культуры и здравоохранения, устанавливается в соответствии с постановлениями администрации муниципального района об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных отделу культуры.
Порядок исчисления стажа работы, дающего право на получение надбавки за стаж непрерывной работы, устанавливается локальным нормативным актом учреждения.».
3. Размеры базовых окладов (базовых должностных окладов), базовых ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам должностей работников образования, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 №216Н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования» (с изменениями от 26.01.2012 №22, от 06.02.2012 №25, от 24.02.2012 №36, от 28.12.2012 №246, от 22.10.2013 №208) изложить в следующей редакции:

«Размеры базовых окладов (базовых должностных окладов), базовых ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам должностей работников образования, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 №216Н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Размеры базовых окладов (базовых должностных окладов), базовых ставок заработной платы (руб)

	Профессионально-квалификационная группа "Должности работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

	Вожатый, помощник воспитателя, секретарь учебной части
	2707 – 2750
<*><**><***><*****>

	Профессионально-квалификационная группа "Должности работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

	1 квалификационный уровень
	Дежурный по режиму, младший воспитатель
	2750-2800
<*><**><***><*****>

	2 квалификационный уровень
	Диспетчер образовательного учреждения, старший дежурный по режиму
	2850-2900
<*><**><***><*****>

	 Профессионально-квалификационная группа
«Должности педагогических работников»

	1 квалификационный уровень
	Инструктор по труду, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, старший вожатый

	3000-4250
<*><**><***><****>

	2 квалификационный уровень
	Инструктор-методист, концертмейстер, педагог дополнительного образования, педагог-организатор, социальный педагог, тренер-преподаватель

	3100-4600
<*><**><***><****>

	3 квалификационный уровень
	Воспитатель, мастер производственного обучения, методист, педагог-психолог, старший инструктор-методист, старший педагог дополнительного образования, старший тренер-преподаватель

	3200-4650
<*><**><***><****>

	4 квалификационный уровень
	Преподаватель (кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу), преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности, руководитель физического воспитания, старший воспитатель, старший методист, тьютор (за исключением тьюторов, занятых в сфере высшего и дополнительного профессионального образования), учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед), педагог-библиотекарь

	3300-4700
<*><**><***><****>

	Учитель
	3780-5510
<*><****>

	Профессионально-квалификационная группа
«Должности руководителей структурных подразделений»

	1 квалификационный уровень
	Заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей (кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко второму квалификационному уровню)

	3400-4800

	2 квалификационный уровень
	Заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, реализующим образовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей

	3400-4960

3.1 В абзаце 1 примечания слово «установлен» заменить словом «применяется»;
3.2 абзац 3 примечания изложить в следующей редакции:
«<***>Для работников, занимающих должности, относящиеся к профессиональной квалификационной группе "Должности педагогических работников", за исключением учителей, размер базового оклада, базового должностного оклада), базовой ставки заработной платы применяется с учетом повышения:
- с 1 января 2013 года в 1,2 раза в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования, и групп для детей дошкольного возраста, организованных на базе общеобразовательных учреждений, реализующих программы начального, основного общего, среднего (полного) общего образования;
- с 1 января 2013 года в 1,05 раза, с 1 января 2014 года в 1,05 раза, в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные программы начального, общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, за исключением групп для детей дошкольного возраста, организованных на базе общеобразовательных учреждений, реализующих программы начального, основного общего, среднего (полного) общего образования.
3.3 Примечание дополнить пунктом следующего содержания:
<*****> Размер должностного оклада применяется с учетом повышений размеров базовых окладов (базовых должностных окладов), базовых ставок заработной платы, предусмотренных постановлениями администрации муниципального района от 25.12.2017 №188 «О  повышении размеров базовых окладов (базовых должностных окладов), базовых ставок заработной платы работников муниципальных учреждений"
 4. Внести в положение об оплате труда работников централизованной бухгалтерии, обслуживающей учреждения образования, утвержденное постановлением администрации муниципального района от 20.10.2010 №289 «О системе  оплаты труда работников муниципальных учреждений, подведомственных отделу образования администрации муниципального района» (с изменениями от 26.01.2012 №22; от  28.05.2013 №115; от 01.04.2014 №55) следующие изменения:
4.1 Пункт 1.2 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«Система оплаты труда работников централизованной бухгалтерии устанавливается коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами учреждения в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, решением Собрания депутатов муниципального района от 30.04.20132 №365 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений» (с изменениями от 20.03.2014 №432), постановлением администрации муниципального района от 12.04.2013 №84 «О порядке и условиях введения отраслевых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений» (с изменениями от 27.05.2013 №112, от 27.08.2013 №176, от 18.11.2013 №228, от 01.04.2014 №57, от 14.02.2017 №31) и настоящим Положением.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела образования Пермякову Е.М.
6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» и в газете «Октябрьские зори».
7.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Главы муниципального района                                                  А.А.Егоров